дело №1-11/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 г. п. Акбулак

Акбулакский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Маловой Е.П.,

при секретаре Голубцовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Акбулакского района Иванова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мухамедовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не работающего, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>;

неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 6 лет 18 дней, штраф в размере 45000 рублей, под стражей по настоящему делу не содержащийся,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, отбывая наказание в виде лишения свободы сроком 16 лет в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании приговора 

<

данные изъяты> по п. «г» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.30 - п. «а, г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства гашиш, посредством телефонной связи и сети Интернет, заранее договорился с неустановленным лицом, об обстоятельствах совершения данного преступления, дав ему указания о действиях, направленных на приобретение и доставление наркотического средства в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, выработав при этом, и согласовав способ приобретения наркотического средства, место и время его доставления на территорию ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, конкретный механизм доставления наркотического средства на территорию ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области путем его переброса через ограждение территории.

Неизвестный, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, по просьбе и в интересах ФИО1, как приобретателя наркотического средства, исполняя указания последнего, в неустановленное время, в неустановленном месте и неустановленным способом, незаконно, умышленно, приобрел наркотическое средство гашиш, которое упаковал в пакет и доставил в 

<

адрес>, где в заранее согласованное с ФИО1 время – 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ и в заранее согласованном месте – северная стена ограждения территории ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, осуществил переброс через стены ограждения указанного наркотического средства на территорию ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, после чего скрылся.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов, находясь на территории ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неизвестным лицом, прибыл в заранее условленное время и место – участок территории исправительного учреждения в 110 метрах восточнее от административного здания ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, расположенный около северной стены ограждения территории ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем подбора с земли, приобрел доставленное и переброшенное через ограждение территории ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области неизвестным лицом, указанное наркотическое средство гашиш, постоянной массой 7,37 гр., (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), то есть в значительном размере, которое поместил в карман одетой на нем одежды, где осуществляя его хранение, направился к месту отбывания наказания, и по пути следования был задержан сотрудниками ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, а ДД.ММ.ГГГГ в 12:30 часов, в кабинете оперативного отдела исправительного учреждения, указанное наркотическое средство гашиш постоянной массой 7,37 гр., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства гашиш в значительном размере признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался. 

Суд, исследовав представленные доказательства, выслушав прения сторон, последнее слово подсудимого, находит доказанной вину ФИО1 в совершении противоправного деяния, при изложенных в приговоре обстоятельствах совокупностью следующих доказательств.

Так, из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что отбывая наказание в исправительном учреждении, приобрел у незнакомого лица посредством сети Интернет наркотическое средство – гашиш, которое ДД.ММ.ГГГГ в свертке ему перекинули в жилую зону на территорию исправительного учреждения /т. 1 л.д. 9/.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не отрицал добровольности написания указанной явки с повинной и достоверности, отраженных в ней сведений, в связи с чем, суд принимает данное доказательство в качестве допустимого.

В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 подтверждал свою причастность к совершению инкриминируемого ему преступления, показывая, что ДД.ММ.ГГГГ для отбывания наказания прибыл в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области в 

<

адрес>, где и отбывает наказание по настоящее время. В период отбытия наказания, он приобрел сим-карту. В ДД.ММ.ГГГГ. при помощи указанного телефона и сим карты, а также при помощи сети Интернет начал поддерживать приятельские отношения с парнем, фамилии и имени его не знает, познакомились на форуме «LEGAL BIZ.CC», который проживает в 

<

адрес>, а также употребляет наркотические средства, такие как марихуана, гашиш. Общались с ним при помощи сленгов «Бро», что означает «братан». Он решил доставить себе в колонию наркотическое средство гашиш. Все переговоры с указанным парнем происходили путем переписки. Для этого, ДД.ММ.ГГГГ, число точно не помнит, около 19 ч. 00 мин., он связался с вышеуказанным парнем и попросил помочь доставить наркотики в колонию при помощи «перекида», на что последний согласился. Имея трудности с денежными средствами, он попросил изготовить наркотик «гашаш» для него из дикорастущей конопли при помощи перетирания листьев и верхушек, примерно в размере около 10 грамм, что хватило бы на 10 употреблений. Он сказал указанному парню, что необходимо перетереть коноплю руками, а полученный налет собрать, упаковать его, привезти в ИК-9 и перекинуть через ограждение. Примерно ДД.ММ.ГГГГ парень сообщил, что приготовил для него наркотик «гашиш» около 10 граммов и готов его ему привезти и они договорились, что он ему сделает «перекид» в колонию. ДД.ММ.ГГГГ вновь связался с указанным парнем, объяснил ему расположение ИК-9 и что удобно сделать «перекид» наркотиков с северной части ИК-9, где имеется гора и где он может свободно подойти к месту рядом с ограждением, а также они согласовали точное время «перекида», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. В указанное время он находился в указанном месте, где увидел, что из-за ограждения на территорию ИК-9 упал сверток. Он сразу подобрал указанный сверток и положил в карманы своей одежды. Далее он начал движение в сторону своего отряда и при выходе на плац был задержан сотрудниками ИК-9 и доставлен в дежурную часть ИК-9, где у него обнаружили указанный сверток, но его не изымали, далее его передали оперативному сотруднику ИК-9, который доставил его в кабинет оперативного отдела, где он рассказал обстоятельства получения свертка. Через время прибили сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых и разъяснили, что будет проведен его личный досмотр. На вопрос имеется ли у него при себе что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотики, на что он пояснил, что в правом кармане его брюк находится сверток с наркотическим средством гашиш. Данный сверток с наркотическим средством гашиш был им выдан и в последующем сотрудниками полиции упакован в полимерный пакет. По данному факту он пояснил, что обнаруженный у него гашиш, принадлежит ему, и ему его передал неизвестный парень при помощи «перекида» в колонию. Полученные наркотики он собирался употребить сам лично, продавать и дарить кому-либо не собирался, цели сбыта не имел /т.1 л.д.106-111, 113-117/

Суд принимает показания ФИО1 в ходе дознания в качестве допустимого доказательства, поскольку он давал показания в присутствии защитника, его допрос производился с соблюдением норм УПК РФ, регламентирующих производство данного следственного действия. Оглашенные показания, подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Кроме того, после оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 указал, что какого-либо давления в ходе дознания на него не оказывалось. 

Суд принимает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве допустимого и достоверного доказательства и кладет его показания в основу приговора.

Вышеприведенные признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями свидетелей – сотрудников ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области и ОМВД России по Акбулакскому району. 

Так, ФИО25 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство в составе дежурного наряда в качестве часового поста №. В 11 ч. 00 мин. он находился на наблюдательной вышке №, откуда им был замечен неизвестный мужчина, который двигался по открытому участку местности с северной стороны (дорога отсутствует) к ограждению ИК-9. Он стал наблюдать за указанным мужчиной, сделал ему окрик: «Стой, назад, обойди вправо». Но мужчина продолжал движение в сторону ИК-9, приблизившись на расстояние около 200 м. к ограждению. В связи с чем, по инструкции он подал сигнал, а именно вызвал срабатывание ручного охранного извещателя и незамедлительно выдвинулся навстречу неизвестному мужчине. Когда он спускался с наблюдательной вышки, то потерял из поля зрения указанного мужчину, а когда спустился вниз, то увидел мужчину на расстоянии от него примерно 50 м., который убегал на север. О произошедшем доложил прибывшему помощнику начальника караула. О том, что в указанный момент имел место переброс наркотиков, ему стало известно позже по рации. 

ФИО26 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, заступив на дежурство, в 11 ч. 00 мин. ему поступил доклад по рации от начальника караула ФИО4 о том, что часовым поста № ФИО5 вызвано срабатывание ручного охранного извещателя и сообщено, что на участке № совершен переброс, это северная стена ограждения территории колонии. Для задержания лиц осуществивших переброс с внешней стороны ограждения ИК-9, на место переброса по инструкции самостоятельно выдвинулась группа в составе сотрудников ИК-9: Свидетель №7 и Свидетель №8 со служебной собакой, от которых по рации поступил доклад о том, что ничего подозрительного не наблюдают, никого не видели и не задержали. Также при поступлении указанного сообщения для обнаружения переброшенного предмета и задержания лица его подобравшего была направлена резервная группа с внутренней стороны запретной зоны в составе: Свидетель №6 и Свидетель №10, от которых поступил доклад о задержании осужденного ФИО1, на плацу жилой зоны бежавшего к окнам отрядов №,2. Задержанный ФИО1 был доставлен в дежурную часть, где Свидетель №10 произведен его досмотр. В карманах штанов ФИО1 был обнаружен сверток, который они не вскрывали, не изымали. На их вопросы ФИО1 ничего не отвечал, стоял молча. Далее ФИО1 с указанным свертком передали сотруднику оперативного отдела ИК-9 ФИО6 

ФИО27. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ заступил на суточное дежурство в составе дежурного наряда по жилой зоне и в 11 ч. 00 мин. по рации получил команду от дежурного Свидетель №9 выдвинуться совместно с прапорщиком Свидетель №10 на второй участок внутренней запретной зоны (это северная внутренняя стена ограждения территории ИК-9), для пресечения перекида с внешней стороны территории ИК-9, где сработал ручной охранный извещатель. Прибыв на место, им был замечен и задержан бегущий по плацу в сторону отрядов №, № осужденный ФИО1 Он подал ФИО1 команду остановиться и последний остановился, какого-либо сопротивления не оказывал. В указанном месте задержания ФИО1, других осужденных не было. После задержания ФИО1, его доставили в дежурную часть ИК-9 и передали оперуполномоченному Свидетель №13 

Аналогичные показания в суде давал ФИО28, дополнительно указав, что после убытия Свидетель №6 к месту несения службы, он по указанию дежурного Свидетель №9 произвел досмотр ФИО1, у которого в правом кармане штанов был обнаружен сверток. Данный сверток он не вскрывал, не изымал. На задаваемые вопросы ФИО1 ничего не отвечал, стоял молча. Далее ФИО1 с указанным свертком передал сотруднику оперативного отдела ИК-9 ФИО6 Позже ему стало известно, что в указанном свертке находились наркотические вещества. 

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 00 мин. при несении службы в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области услышали звуковой сигнал сработки ручного охранного извещателя на участке №, на наблюдательной вышке (северная стена ограждения территории ИК-9). После сигнала незамедлительно выдвинулись к участку № с внешней стороны ограждения ИК-9. По прибытии к месту подачи сигнала, ими ничего подозрительного замечено не было, какие-либо следы не наблюдали, о чем по рации сообщили дежурному Свидетель №9 Далее по инструкции выдвинулись на ближайшую наблюдательную вышку, где производили внешний осмотр прилегающей территории, но ничего подозрительного не заметили о чем доложили дежурному Свидетель №9 по рации. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания ФИО29 который в ходе дознания показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство в составе дежурного наряда в качестве дежурного по УКП (участок колонии поселения). Около 11 ч. 00 мин. находился один на территории 

<

адрес>, у здания пекарни. В это время он обратил внимание на автомобиль, который двигался по проселочной дороге от территории ИК-9 между зданием гостиницы и жилым домом, далее выехал на грейдер ведущий в 

<

адрес> и скрылся из поля зрения. Номер указанного автомобиля, его приметы не запомнил. Он обратил внимание на указанный автомобиль т.к. он не принадлежит к автомобилям сотрудников ИК-9 и местных жителей. О данном факте доложил дежурному Свидетель №9 /т.1 л.д.85-88/

ФИО31 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему от начальника оперативного отдела ИК-9 ФИО7 поступила оперативная информация о том, что осужденный ФИО1 намеревается осуществить поставку наркотического средства гашиш на территорию ИК-9. В целях пресечения поставки наркотиков на территорию ИК-9, были проинструктированы дежурные наряды, т.к. точное время и способ поставки не был установлен. В 11 ч. 00 мин. поступил доклад по рации от начальника караула ФИО4 о том, что часовым поста № ФИО5 вызвано срабатывание ручного охранного извещателя и сообщено, что на участке № совершен переброс, это северная стена ограждения территории колонии. На место переброса выдвинулась группа в составе сотрудников ИК-9: Свидетель №7 и Свидетель №8 со служебной собакой, которые ничего подозрительного не наблюдали, никого не видели и не задержали. Одновременно для обнаружения переброшенного предмета и задержания лица его подобравшего была направлена резервная группа с внутренней стороны запретной зоны в составе: Свидетель №6 и Свидетель №10, от которых поступил доклад о задержании осужденного ФИО1 на плацу жилой зоны, бежавшего к окнам отрядов № Он незамедлительно прибыл к дежурной части ИК-9, где находился осужденный ФИО1 Младший инспектор отдела безопасности ИК-9 Свидетель №10 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане штанов был обнаружен сверток, который они не вскрывали и не изымали. Данная информация была передана в отдел полиции, а до прибытия сотрудников полиции ФИО1 был доставлен в кабинет оперативного отдела, где он лично осуществлял его охрану. По прибытии сотрудников полиции были приглашены понятые для участия в проведении личного досмотра. Досмотр проводился сотрудником полиции – Свидетель №14 ФИО1 перед началом досмотра предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы, в том числе наркотики. ФИО1 пояснил, что в кармане его одежды имеется наркотик гашиш, который самостоятельно извлек из правого кармана одетых на нем штанов сверток, пояснив, что это гашиш. В его присутствии сотрудник полиции открыл указанный сверток, выполненный из пакета, в котором находился бумажный сверток с кусочками вещества темного цвета. Сколько было кусочков, не считали. Данный сверток с наркотическим средством гашиш был изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеили бумажной этикеткой с оттисками печатей «

<

данные изъяты>», на этикетке поставили подписи понятые и ФИО1 Со слов осужденного наркотические средства он заказал в сети Интернет у неизвестного гражданина. Впоследствии ФИО1 написал явку с повинной, но кто составлял данный протокол, ему не известно.

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО33., его показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в части проведения работы с ФИО1 после его задержания.

Так, ФИО34 в ходе дознания показывал, что ДД.ММ.ГГГГ вызвал ФИО1 в кабинет оперативного отдела ИК-9. На его вопросы ФИО1 пояснил, что познакомился с неизвестным в сети интернет из 

<

адрес>, которого называл «Бро», которого попросил доставить ему наркотики путем перекида через стену ограждения территории ИК-9 и согласовали точное время, и место перекида наркотиков. Далее ФИО1, исполняя указанную договоренность, прибыл в указанное время и место на территории ИК-9, где дождался переброса наркотиков, подобрал их с земли и положил в карманы своей одежды, после чего побежал к своему отряду, но был задержан. По данному факту был составлен протокол явки с повинной, который был прочитан и подписан ФИО1 /т.1 л.д.93-96/

После оглашения, ФИО35., данные им показания в ходе предварительного расследования подтвердил, сославшись на истечение времени и большую загруженность в работе. 

ФИО36 суду показал, что является сотрудником полиции, ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что осужденный ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области ФИО1 намеревается осуществить поставку наркотического средства «гашиш» в жилую зону колонии. О получении данной информации, он рапортом доложил на имя начальника ОМВД России по Акбулакскому району и по указанию которого, ему было поручено проведение проверки поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ из ИК-9 поступила информация о том, что сотрудниками ИК-9 задержан ФИО1 предположительно с наркотическим средством. В целях проверки полученной информации, он прибыл в ИК-9. От оперуполномоченного ИК-9 ФИО43. ему стало известно, что ФИО1 задержан нарядом дежурной смены на территории ИК-9, предположительно с наркотическим средством, которое ему перекинули через ограждение территории колонии. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 с участием понятых. ФИО1 перед началом досмотра предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы, в том числе наркотики. Участвующий в досмотре ФИО1 пояснил, что в кармане его одежды имеется наркотик гашиш. ФИО1 самостоятельно извлек из правого кармана одетых на нем штанов сверток, пояснив, что это гашиш. Он открыл указанный сверток, который был выполнен из пакета, в котором находился бумажный сверток с содержимым в виде кусочков вещества темного цвета, сколько именно кусочков не считали. Данный сверток с наркотическим средством гашиш был им изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной этикеткой с оттисками печатей «

<

данные изъяты>», на этикетке поставили подписи понятые и ФИО1 По данному факту ФИО1 пояснил, что обнаруженный у него гашиш, принадлежит ему, и ему его передал неизвестный ему парень при помощи «перекида» в колонию. Далее, у ФИО1 чистым ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол. Кроме личного досмотра, с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 показывал направление, откуда был осуществлен переброс наркотиков через стену ограждения территории ИК-9 и пояснял, что приобрел его посредством телефона у незнакомого лица. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания ФИО38., который в ходе дознания показывал, что работает в должности начальника отряда отдела воспитательной работы с осужденными ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области. В отряде № ИК-9 отбывает наказание ФИО1, который с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен и в настоящее время работает в должности старшего дневального отряда № ИК-9. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников дежурной части ИК-9 ему стало известно о том, что у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш. После изъятия указанного наркотического средства он проводил с ФИО1 профилактическую беседу, но последний не хотел разговаривать об обстоятельствах приобретения наркотического средства, подтвердил, что у него изъяли наркотики, говорил о наркотиках: «Мое. Было и было». Характеризует ФИО1 с положительной стороны, каких-либо серьезных нарушений не было, свою работу старшего дневального выполнял хорошо /т.1 л.д. 67-69/

Показания вышеприведенных свидетелей по обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей – осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей – осужденных Свидетель №1, ФИО39., Свидетель №3 и Свидетель №4

ФИО40., Свидетель №4 в ходе дознания каждый в отдельности показывали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес>. Досмотр проводился сотрудником полиции. Всего в досмотре участвовали сотрудник полиции, один сотрудник ИК-9, а так же ранее известный ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, понятым и участвующим лицам, разъяснены их права, цели и порядок производства досмотра. Далее ФИО1 перед началом досмотра было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы, в том числе наркотики. ФИО1 пояснил, что в кармане его одежды имеется наркотик гашиш. ФИО1 самостоятельно извлек из правого кармана одетых на нем штанов сверток, пояснив, что это гашиш. В его присутствии сотрудник полиции открыл указанный сверток, который выполнен из пакета, в котором находился бумажный сверток, в котором находились кусочки вещества темного цвета, сколько именно кусочков не считали. Данный сверток с наркотическим средством гашиш был изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеили бумажной этикеткой с оттисками печатей «

<

данные изъяты> на этикетке они поставили подписи, а также ФИО1 Далее, у ФИО1 чистым ватным тампоном, смоченной спиртосодержащей жидкостью были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. В качестве образца изготовлен чистый ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которые отдельно упакованы в прозрачный полимерный пакет. По факту проведения личного досмотра ФИО1, был составлен соответствующий протокол, после прочтения которого вслух, они, а также ФИО1 поставили в нем свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу не поступило, в протоколе все было указано верно /т.1 л.д. 51-54, 63-66/ 

Свидетели ФИО41., Свидетель №3 показывали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении осмотра места происшествия. Осмотр проводился на территории ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, около северной стены. Осмотр проводился сотрудником полиции. Всего в осмотре участвовали сотрудник полиции, один сотрудник ИК-9, а также ранее им известный ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, понятым и участвующим лицам, разъяснены их права, цели и порядок производства осмотра. ФИО1 предложено добровольно показать место приобретения наркотиков и откуда они прилетели через стену. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок территории ИК-9 неподалеку от северной стены ограждения и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в данном месте он подобрал сверток с наркотиком гашиш, который для него – ФИО1 перекинул через стену ИК-9 неизвестный. ФИО1 рукой указал направление, откуда прилетел сверток. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, после прочтения которого вслух, они, а также ФИО1 поставили в нем свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу не поступило, в протоколе все было указано верно. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий со стороны сотрудников полиции и ИК-9 на ФИО1 никакого воздействия не оказывалось /т.1 л.д. 55-58, 59-62/

Приведенные судом показания свидетелей объективно согласуются с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, досматривался ФИО1 ФИО1 добровольно пояснил, что у него в правом кармане брюк имеется сверток с наркотическим средством «гашиш» и он его готов выдать. В правом кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, содержащий фрагмент бумажного листа со спрессованной растительной массой, помещенный в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нитей оклеены бумажной этикеткой с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на этикетке поставили подписи ФИО1 и понятые. Также чистым ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нитей оклеили бумажной этикеткой с оттиском печати: «

<

данные изъяты>». На этикетке поставили подписи ФИО1 и понятые. В качестве образца изготовлен чистый ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкость, который был упакован аналогичным способом /т.1 л.д. 19-24/

Изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 спрессованная растительная масса, ДД.ММ.ГГГГ осмотрена как вещественное доказательство по делу - представлена в виде десяти спрессованных веществ коричневого цвета, с пряным запахом характерным для растений конопли, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашишем, общей массой 7,37 г. Пакеты со смывами с ладоней и пальцев рук, а также чистый ватный тампон, не вскрывались /т.1 л.д.119-123/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок территории ИК-9 по адресу: 

<

адрес>, расположенный в 110 метрах восточнее от административного здания ИК-9 и имеющий размер 3х4 метра. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ забрал сверток с наркотическим средством гашиш, который ему передал неизвестный парень при помощи «перекида» в колонию. ФИО1 указал на северное направление от осматриваемого участка территории ИК-9, откуда неизвестное ему лицо из-за ограждения перебросило сверток с наркотическим средством гашиш. В вышеуказанном направлении проходит ограждение высотой 3 метра. Также осмотрен участок местности, расположенный за ограждением напротив места указанного ФИО1, как место приобретения им наркотического средства гашиш /т.1 л.д.25-31/

Как следует из справки ГНК ОМВД России по Акбулакскому району от ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГ в адрес группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Акбулакскому району поступила оперативно-значимая информация о причастности осужденного ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области ФИО1 к организации канала поставки наркотических средств на территорию жилой зоны ИК-9. По данной информации было заведено дело оперативного учета. ДД.ММ.ГГГГ получена еще одна оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство «гашиш» будет доставлено осужденному ФИО1 путем переброса через стену ограждения колонии /т.1 л.д. 168/

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ из ОМВД России по Акбулакскому району, являются наркотическим средством гашишем /т.1 л.д.43/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты 1-10), представленные по уголовному делу № из ГД ОМВД России по Акбулакскому району, являются наркотическим средством гашиш. Масса наркотического средства гашиш составляет: 0,70 г., 0,81 г., 0,79 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,75 г., 0,66 г, 0,81 г., 0,74 г., 0,58 г. /т.1 л.д. 141-145/

Результаты экспертизы не вызывают у суда сомнений в своей объективности, поскольку экспертиза проведена компетентным специалистом, а выводы эксперта основаны на тщательном проведении соответствующих исследований, надлежащим образом мотивированы, согласуются с показаниями указанных выше свидетелей, в том числе и признательными показаниями подсудимого.

Приведенная в приговоре совокупность исследованных в судебном заседании согласующихся между собой доказательств, достаточно полно и убедительно подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного ему органом дознания обвинения.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для признания ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 достигнув договоренность с неустановленным лицом о приобретении у него наркотического средства для личного потребления, принял меры для их доставки в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области путем «перекида» через ограждение исправительного учреждения, прибыл в заранее условленное место и время, подобрал перекинутый для него сверток с наркотическим средством гашиш массой 7,37 грамма, который поместил в карман одетой на нем одежды, где хранил до задержания его сотрудниками ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области. 

Наркотическое средство - гашиш включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, общей массой 7,37 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 в момент совершения противоправного деяния.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 имеется синдром зависимости от нескольких наркотических средств (каннабиноиды, спайс, психостимуляторы) F19, состояние ремиссии (длительного воздержания в условиях ограничения свободы), о чем свидетельствует употребление в прошлом на протяжении нескольких лет наркотических средств различных групп, наличие специфического для подобных наркотиков абстинентного синдрома с вялостью, диспептическими нарушениями, нарушениями сна, тревогой, страхом, тяжесть которых была столь значительна, что потребовала специализированной медицинской помощи, стремление к приобретению наркотиков и его употреблению для достижения желаемого одурманивающего действия, несмотря на понимание возможных и уже имевшихся негативных последствий. Инкриминируемое ему деяние совершил вне какого-либо временного психического расстройства, поскольку не был в помраченном сознании, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, действовал целенаправленно, помнит о своем поведении. Указанная зависимость от психоактивных веществ не лишала ФИО1 в исследуемой ситуации и не лишает его в настоящее время возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 непосредственной общественной опасности не представляет и в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права /т.1 л.д.131-133/

Суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, данный вывод суда основан на выводах эксперта, а также на поведении ФИО1 на протяжении всего производства по уголовному делу, в том числе и в судебном заседании, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его вменяемости в момент совершения противоправного деяния.

Разрешая вопросы о виде и размере наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие по делу смягчающих и отягчающего обстоятельства, влияющих на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет регистрацию, в настоящее время отбывает наказание по предыдущему приговору в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области, явился с повинной, вину признал полностью, раскаялся, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту отбытия наказания администрацией ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области характеризуется отрицательно, в то же время начальником отряда отдела воспитательной работы ФИО1 охарактеризован с положительной стороны, в колонии трудоустроен, судим. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по делу, в силу положений ст. 61 УК РФ, суд признает – явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по инкриминируемому преступлению, суд в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

С учетом вышеизложенного, а также принимая во внимание общественную опасность преступления против здоровья населения, совершенного ФИО1 и обстоятельства совершения данного преступления, с учетом достижения целей назначаемого наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.73 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения ч.ч.1, 2 ст. 68 УК РФ. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ срок отбытого ФИО1 наказания по приговору 

<

данные изъяты> составляет – 9 лет 9 месяцев 12 дней, срок неотбытого основного наказания составляет – 6 лет 18 дней, дополнительного наказания в виде штрафа - 45000 рублей. 

Преступление по настоящему приговору ФИО1 совершено после вынесения приговора 

<

данные изъяты> г., в связи с чем, суд при назначении подсудимому окончательного наказания применяет положения ст.70 УК РФ и частично присоединяет к вновь назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 45000 рублей.

Отбывание лишения свободы осужденному ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого под стражей необходимо зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> г. в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 45000 рублей, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 45000 рублей.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет, бумажный сверток, наркотическое средство гашиш, массой: 0,70 г., 0,81 г., 0,79 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,75 г., 0,66 г, 0,81 г., 0,74 г., 0,58 г., тампон содержащий смывы рук ФИО1, контрольный тампон, хранящиеся в комнате для вещественных доказательств ОМВД России по Акбулакскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Акбулакский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, то есть в Оренбургском областном суде, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Е.П. Малова

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-11/2021, находящемся в производстве Акбулакского районного суда Оренбургской области.